
  

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO” 

VIA VIRGILIO, 7 - 53045, ACQUAVIVA DI MONTEPULCIANO (SIENA) 

Codice meccanografico: SIIC82000A – Codice Fiscale 90023330526 

e-mail: siic82000a@istruzione.it 
Sito web: www.icvirgiliomontepulciano.edu.it 

 

 
Al Sito 

Agli Atti 
 

OGGETTO: Decisione di contrarre in Affidamento Diretto, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. (b), del D. 
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per l’affidamento per conferimento incarichi per assistenza educativa a.s.     2024-
2025: proroga periodo 07/01/2025 -10/06/2025 

 
  CIG: B4F66BC884 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il D.Lgs  36/2023; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni negoziale); 

 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

 

VISTO D.I 28/08/2018 n.129 concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 24/06/2024 che recita quanto segue Il comma 4 – art. 49 del 

D.lgs 36/2023, innovando, in parte, rispetto alle previsioni di cui alle citate Linee Guida n. 4 - consente di 

derogare al divieto del reinvito del contraente uscente, motivando circa la contemporanea sussistenza di tre 

presupposti, individuati in: struttura del mercato, effettiva assenza di alternative, accurata esecuzione del 

precedente contratto”. 

 

         VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 86 del 09/02/2024:  

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’ Istituto con delibera n. 15 del 14/02/2024, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il PTOF d’ Istituto; 

 

VISTO il PAI deliberato dal Collegio docenti del 28/06/2024 (delibera n. 28); 

mailto:siic82000a@istruzione.it
http://www.icvirgiliomontepulciano.edu.it/


 

VISTA la richiesta di assistenza educativa per gli alunni disabili in situazione di gravità presenti   all’interno 

dell’Istituto; 

 

VISTO l’impegno del Comune di Montepulciano, con lettera Prot. AOOMON - 0032950 del 12/09/2024, con il 

quale trasferirà a questo istituto i fondi per l’assistenza scolastica a favore di alunni disabili nei vari plessi 

dell’Istituto; 

 

ACCERTATO che il comune di Montepulciano, nell’assegnare il finanziamento, dispone che l’individuazione 

degli operatori specialistici dovrà essere effettuate direttamente da questa Istituzione Scolastica nel rispetto 

delle normative vigenti, tenuto conto delle Linee di indirizzo citate, nell’ambito delle ore assegnate al fine di 

esperire personale idoneo per l’assistenza degli alunni disabili con connotazione di gravità della Scuola 

Secondaria di I° e Primaria di questo Istituto comprensivo; 

 

RITENUTO   opportuno affidare il servizio a POLIS Società Cooperativa Sociale C.F e P.I. 01409740543 con sede 

in Perugia (PG), via G. B. Pontani n. 47, Rappresentante legale: PIOMBAROLI Gianfranco, nato a Panicale (PG) 

il 16/05/1960, residente a Panicale (PG), via A. Di Giacomo n. 1, CF: PMBGFR60E16G308T per esercitare 

attività relativa a servizi socio -assistenziali educativi - integrazione alunni con disabilità in mancanza di 

presenza di disponibilità del personale interno; 

 

RITENUTO che l’affidamento al contraente uscente è motivato dalla sussistenza dei tre presupposti previsti 

dall’ art. 49 comma 4 del D.lgs 36/2023, come ribadito dal comunicato del Presidente ANAC del 24/06/2024, 

struttura del mercato, effettiva assenza di alternative, accurata esecuzione del precedente contratto, 

esperienza positiva nei processi inclusivi dell’Istituto, successivamente a avviso pubblico per indagine di 

mercato finalizzato alla selezione di un operatore economico con cui avviare una negoziazione nella forma 

di trattativa diretta per il conferimento del servizio di assistenza educativa per le prestazioni finalizzate 

all’integrazione degli alunni diversamente abili a.s.2024-2025  prot. n 3783 del 17/09/2024; 

     

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; di predisporre di 

affidare il    servizio a  POLIS Società Cooperativa Sociale C.F e P.I.  01409740543 con sede in Perugia 

(PG), via G. B. Pontani n. 47, Rappresentante legale: PIOMBAROLI Gianfranco, nato a Panicale (PG) il 

16/05/1960, residente a Panicale (PG), via   A. Di Giacomo n. 1, CF: PMBGFR60E16G308T per esercitare 

attività relativa a servizi socio -assistenziali educativi - integrazione alunni con disabilità in mancanza 

di presenza di disponibilità del personale interno; 

2. gli incarichi saranno retribuiti con i fondi stanziati dai Comuni di Montepulciano e Cortona, 

con imputazione allo specifico progetto all'interno del Programma Annuale; 

3. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. per la regolare esecuzione; 

4. Responsabile del Procedimento è la DSGA Antonella Marcocci dell’Istituto Comprensivo “Virgilio” di 

Acquaviva di Montepulciano 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Chiara Cirillo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs. n. 39 del 1993 


